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محسنی اژه‌ای:
قانون حجاب اگر کم و کاست دارد

باید اصلاح شود
رئیس قوه قضائیه گفت: مسئله عفاف و حجاب در برخی از خیابان‌ها به این 
وضعی که هست با هیچ منطقی درست نیست، قانونی تصویب شده که باید 
ابلاغ شود، اگر کم و کاستی دارد باید اصلاح شود. نمایندگان آن را اصلاح 

کنند.
به گزارش خبرنگار ایلنا، حجت الاسام محسنی اژه‌ای در جلسه علنی 
غیررسمی دیروز مجلس شورای اسلامی گفت:سالروز شهادت شهید آیت‌الله 
مدرس را گرامی میداریم، شخصیتی که تمام قد مقابل دیکتاتور داخلی و 

خارجی ایستاد.
رئیس دستگاه قضا گفت: جریانی علیه کشور ما، راهبرد دو ساله تعیین کرده 
و به این نتیجه رسیده که بدون اعلام علنی مبنی بر هدف فروپاشی، تیمی 
آموزش دهد و مجهز کند تا مردم را مبتنی بر برخی نارضایتی‌ها و کمبود‌ها 
و نقاط ضعف، عصبانی و خشمگین سازد و سوار بر این موج خودساخته شود 

تا اغراض شوم خود را محقق کند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای گفت: امروز مسائل اقتصادی و 
معیشت مردم و گرفتاری‌هایی که دهک‌های پایین و حقوق‌بگیران با آن 
مواجهه‌اند و همچنین موضوع ناترازی‌ها از جمله مسائل اولویت‌دار کشور 
است؛ برای رفع این معضلات باید نسبت به نواقص گذشته آسیب‌شناسی 
انجام دهیم، اما نباید در گذشته بمانیم و مسائل را به گردن دیگران بیندازیم. 
رئیس قوه قضائیه گفت: یکی از موضوعات اصلی که باید به آن توجه داشته 
باشیم قانون‌مداری است؛ همگان باید ملتزم به قانون باشیم؛ قانونی که وضع 
می‌شود باید ابلاغ و اجرا شود و چنانچه کم و کاستی‌هایی دارد باید از مجرای 

خود که همان نمایندگان مجلس است اصلاح گردد.
قانون‌مداری و التزام به قانون جلوی بسیاری از اختلافات و خودکامگی‌ها 
را می‌گیرد؛ قانون باید فصل‌الخطاب باشد؛ قانون باید دقیق نوشته شود و 
قابلیت اجرا را داشته باشد، همچنین وقتی مقوله‌ای به قانون تبدیل شد همه 
باید ملتزم به آن باشند؛ ممکن است قوه قضائیه یا قوه مجریه اشکالی به یک 
مقوله داشته باشند، اما وقتی آن مقوله به قانون تبدیل شده همگان باید با 

آن ملتزم باشند.

رئیس عدلیه گفت: قانونی که وضع شده باید ابلاغ شود و پس از ابلاغ شدن 
هم باید اجرایی شود ولی وحی منزل نیست اگر کم و کاستی دارد نمایندگان 

آن را اصلاح کنند و اگر جایی تفسیر و ابهام دارد مجلس تفسیر کند.
رئیس دستگاه قضا بیان داشت: ترک فعل به صورت مطلق، جرم نیست، اما 
چنانچه یک ترک فعل موجب تضیع حق به صورت مستقیم و بدون واسطه 
شود می‌تواند در زمره جرم تلقی شود در در موارد دیگر ممکن است آن ترک 

فعل در زمره تخلفات باشد.
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای در پایان نشست مشترک قوه 
قضائیه و مجلس شورای اسلامی طی سخنانی در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: به هر میزان که تعامل میان سه قوه بیشتر باشد تفاهمات و اشتراک 
نظرات برای حل مسائل مردم و کشور میسرتر خواهد بود. میان قوای قضائیه 
و مقننه در دوره گذشته مجلس تفاهم‌نامه‌ای منعقد شد و سپس نسبت به 
تکمیل آن اهتمام داشتیم و اعتقاد داریم که حول محور این تفاهم‌نامه و 
سایر راهکار‌های افزایش تعاملات و تفاهمات می‌توانیم پیرامون مسائل کشور 

و مردم، با مجلس به یک اشتراک نظر نائل شویم.

جزئیات هفتمین جلسه رسیدگی 
به پرونده چای دبش

ادامه جلسات رسیدگی به پرونده چای دبش در شعبه اول دادگاه انقلاب 
اسلامی ویژه رسیدگی به جرایم اخلال‌گران کلان و عمده در نظام اقتصادی 

به ریاست قاضی پسندیده در دو نوبت صبح و عصر برگزار شد.
به گزارش ایلنا، هفتمین جلسه رسیدگی به پرونده چای دبش در شعبه اول 
دادگاه انقلاب اسامی ویژه رسیدگی به جرایم اخلال‌گران کلان و عمده 
در نظام اقتصادی به ریاست قاضی پسندیده، مستشاران دادگاه، نماینده 
دادستان، متهمان، وکلای آنها، شکات پرونده، نمایندگان سازمان‌های نظارتی 
و گزارش دهنده، نمایندگان بانک‌های شاکی، بانک مرکزی و گمرکات در دو 

نوبت صبح و عصر برگزار شد.
قاضی در ابتدای این جلسه دادگاه اظهار کرد: در جلسه گذشته تعدادی از 
متهمان به دفاعیات خود پرداختند و دادگاه اتهام‌های آنها را تفهیم کرد. 
متهمان و وکلای آنها به ارائه دفاعیات و مستندات اقدام کردند و دستور این 

جلسه دادگاه ادامه رسیدگی به اتهامات مابقی متهمان است.
وی افزود: بخش عمده‌ای از متهمان حقوقی پرونده، علی‌رغم پیگیری‌های 
مکرری که از جانب دفتر دادگاه صورت گرفته است، هنوز نماینده حقیقی 
برای تبیین اتهام معرفی نکرده‌اند. شرکت‌های گروه دبش به عنوان متهمان 
حقوقی پرونده باید نمایندگان خود را معرفی کنند تا دادگاه آنها را تفهیم 

اتهام کند.
در نوبت صبح این جلسه دادگاه ۳ متهم پرونده از مدیران بانک صادرات 
در استان البرز به دستور قاضی در جایگاه حاضر شدند و پس از تفهیم 
اتهامات مندرج در کیفرخواست، به دفاع از خود پرداختند و به سوالات قاضی 
پسندیده پاسخ دادند. سپس وکلای آنها در جایگاه حاضر شدند و مطالبی را 

در دفاع از موکل خود بیان و لایحه‌ای به دادگاه تقدیم کردند.
قاضی از متهمان سوالاتی در رابطه با میزان تسهیلات ارزی و ریالی پرداخت 

شده به شرکت‌های گروه دبش و وثایق دریافتی پرسید.
در نوبت عصر جلسه رسیدگی به پرونده دبش، قاضی پسندیده خطاب 
به متهم ردیف اول گفت: ۱۲۰ میلیون دلار ماشین‌آلاتی که اعلام کردید 
به کشور وارد کرده‌‎اید در حال حاضر در کجا قرار دارد؟ هنوز نتیجه‌ای 
نگرفته‌ایم به شما اخطار می‌دهم که به این موضوع پاسخ دهید. دادسرا این 
موضوع را پیگیری می‌کند، کارشناس رسمی دادگستری بیان کرده است که 
تاکنون ماشین آلات موضوع ثبت سفارش‌ها را پیدا نکرده است. ماشین‌آلاتی 
که در بازدید مشاهده کرده‌اند مستهلک هستند و بیش از ۲۰ سال کار 
کرده‌اند. طبق نظر بازپرس پرونده ماشین‌آلاتی مبتنی بر این ثبت سفارش‌ها 

گواهی نشده است.
در ادامه جلسه دادگاه، با دستور قاضی پسندیده ۳ متهم دیگر پرونده و 

وکلای آنها در جایگاه قرار گرفتند و دفاعیات خود را مطرح کردند.
قاضی پسندیده گفت: هفته گذشته استعلامی از بانک‌های شاکی انجام 
دادیم، ارسال پاسخ به این استعلام با شرایطی که در متن استعلام ذکر شده 
برای دادگاه واجد اهمیت است، بنابراین در ارسال پاسخ تسریع کرده و پاسخ 
جامعی ارسال کنید، زیرا اگر نقصی وجود داشته باشد مجبوریم مجدد پاسخ 

بانک‌ها را مسترد کنیم تا پاسخ کامل ارسال کنند.
وی افزود: روز گذشته ۲ نامه به بانک‌های شاکی ارسال شد تا مشخصات 
دقیق وثایق دریافتی به همراه کپی شفاف از آنها و وجوه مسدودی در اختیار 

گروه دبش را به دادگاه اعلام کنند.
قاضی پسندیده بیان کرد: استعلام دوم راجع به حواله‌های ارزی به منشأ 
ریالی آنها بود که متن آن نیز نوشته شد. در همین راستا سازمان بازرسی 
کل کشور با همکاری بانک مرکزی و بانک‌های عامل ۲ موضوع را بررسی و 

حداکثر ظرف یک هفته به دادگاه اعلام نظر و پاسخ دهند.
رئیس دادگاه تاکید کرد: به عنوان اولین موضوع، منشأ تامین ریالی که برای 
حواله‌های ارزی پرداخت شده اعلام شود. در کیفرخواست به دو منشأ »از 
محل تسهیلات ریالی که دریافت شده بود« و »فروش منابع ارزی« اشاره 

شده است.
وی ادامه داد: بانک مرکزی و سازمان بازرسی به عنوان رکن نظارتی بر حسن 
اجرای قانون، در رابطه با این موضوعات گزارش ارائه دهند: روند تامین ارز 
بابت حواله‌های ارزی موضوع پرونده به چه نحوی بوده است؟ این منابع از 
چه محلی و توسط چه شخصی و کدام یک از صرافی‌ها پرداخت شده است؟ 
همچنین وضعیت فعلی این پرونده‌ها در بانک عامل به چه صورت است؟ 
مابه‌التفاوت نرخ ریال با نرخ رسمی ارز، با نرخ بازار آزاد آن موقع به چه 
میزان بوده و در حال حاضر چه میزان است؟ و اینکه بانک‌ها در صدور این 
حواله تکالیف قانونی که بر عهده داشتند، رعایت کردند یا خیر؟ همچنین 
درحال حاضر بابت حواله‌ها چه مقدار وجه مسدودی و چه مقدار وثایق در 
اختیار دارند؟ قاضی پسندیده گفت: این ۲ مورد از موضوعات بسیار مهم در 
پرونده است بنابراین درخواست مکرر و محکم دادگاه این است که ظرف یک 
هفته این پاسخ جمع‌آوری شود و منشی دادگاه یادداشت کند که نامه آن 
به بانک‌ها ارسال شود. قاضی پسندیده در پایان جلسه دادگاه اعلام کرد که 

جلسه بعدی دادگاه در زمان مقرر برگزار خواهد شد.

عدلیه

نامه آیت‌الله محقق داماد به مراجع 
تقلید درباره قانون عفاف حجاب

آیت الله مصطفی محقق داماد، رئیس گروه مطالعات اسلامی 
فرهنگستان علوم ایران، نامه ای در خصوص قانون عفاف و 

حجاب خطاب به مراجع تقلید نوشت.
بنابر گزارش جماران، متن یادداشت آیت الله مصطفی محقق 

داماد بدین شرح است:
محضر مقدس مراجع معزز تقلید شیعه متع الله المسلمین 

بطول بقائهم 
سلام علیکم  

با کمال ادب و احترام مواردی را به عرضتان می‌رساند:۱. 
امروز در کنار رسالت عظیمی که  در راستای حفظ ارزش‌ها 
و آرمان‌های مکتب تشیع و آموزه‌های اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( به کف با کفایت آن بزرگواران سپرده شده بدون 
شک نظارت بر اجرای این دستور و آموزه مهم نبوی است 
که: یسروا ولا تعسروا و بشروا ولا تنفروا. بی تردید این رسالت 
بزرگ، در جهانی که کانون‌های قدرت و فساد در حال دامن 
زدن به اسام هراسی و نشان دادن چهره‌ای خشن از آیین 

پیامبر رحمت)ص( هستند بسی حساس‌تر می‌شود.
۲. مستحضرید که اخیراً قانونی در مجلس شورای اسلامی 
با  عنوان لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب به تصویب رسیده که حسب اطلاع، قوۀ مجریه 
آمادگی اجرای آن را ندارد و آن را غیرقابل اجرا و بر خلاف 
مصالح عامه می‌داند. تجربۀ عملی در پیگیری آنچه این قانون 
در پی آن است هم نشان داده است که رعایت شرایط امر به 
معروف و نهی از منکر از جمله عدم توهین به کسانی که امر 
و نهی می‌شوند و رعایت حرمت و کرامت آنها در عمل ممکن 
نبوده است و بسیار اتفاق افتاده است که نه تنها آبرو و حیثیت 
شخص مورد امر و نهی که خانواده آنها نیز مورد تعرض قرار 

گرفته است. 
۳. نکته مهمی که کاملا مرتبط با رسالت مرجعیت است اینکه 
به نظر این جانب با توجه به آشنایی با مفهوم و معنای قانون و 
تجربۀ نسبتاً طولانی وانس با دانش حقوق، مواد زیادی از این 
قانون نه تنها غیرقابل اجرا که از نظر ثمربخشی در امر مقدس 
عفاف و حجاب درست، نتیجه عکس خواهد داد و حتی 
موجب تنفر نسل جوان از آموزه‌های دینی و ترک ناخواستۀ 

وطن اسلامی توسط برخی از هموطنان عزیز می‌شود. 
۴. مکرراً از سوی مقامات عالی ‌کشور در ملاقات با مسئولان 
کشوری تذکر داده شده است که موضوع حجاب باید از ‌طریق 
فرهنگی پیگیری شود، نه با چوب و فلک؛ ولی تصویب این 

قانون، خلاف منویات و تذکرات مرجعیت است. 
۵. اینک که این قانون‌ هنوز ابلاغ نشده و لازم الاجرا نگردیده 
به عنوان یک دانش آموخته حوزه علمیه قم  از شما بزرگواران 
استدعا دارم‌ در راستای رسالت فرهنگی نهاد مرجعیت برای 
حل این معضل اجتماعی که عدم توجه به آن ممکن است 
موجب خسارت به دین و آیین و نظام و کشور عزیزمان شود 
عنایت ویژه فرموده تا مساله از طرق پیش بینی شده در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران به نحو شایسته حل وفصل 

گردد. 
سید مصطفی محقق داماد 
۱۴۰۳/۹/۱۱

هشدار سکینه سادات پاد درباره اجرای 
قانون عفاف و حجاب

سکینه سادات پاد مسئول پیگیری حقوق و آزادی‌های 
اجتماعی ریاست جمهوری گفت: در رابطه با قانون عفاف 
و حجاب متخصصان گروه‌های مختلف اعم از جامعه‌شناس، 
حقوقدان، روانشناس و حتی برخی علما و افرادی که فقه 
را هم خوب می‌فهمند، مخالفت‌هایی داشته‌اند. سکینه 
پاد مسئول پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی ریاست 
جمهوری درباره قانون عفاف و حجاب گفت: حقیقتا وقتی 
آقای قالیباف درباره زمان ابلاغ این قانون اظهارنظر کردند، 
احساس کردم که با ابلاغ این قانون با این عجله به نظر 
می‌رسد که اقتضائات واقعی جامعه در نظر گرفته نشده 
است. مسئول پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی ریاست 
جمهوری تصریح کرد: در رابطه با این قانون متخصصان 
گروه‌های مختلف اعم از جامعه‌شناس، حقوقدان، روانشناس 
و حتی برخی علما و افرادی که فقه را هم خوب می‌فهمند، 
مخالفت‌هایی داشته‌اند. پاد با اشاره به لایحه تامین امنیت 
تصریح کرد: درخصوص لایحه امنیت هم، الان باید هیات 
رئیسه نظر بدهد و اینکه هیچ کاری در خصوص آن انجام 
نمی‌دهند، تخلف است. این هم قانون است و باید مجموع 
قوانین را ببینیم اینکه نؤمِن ببِعض و نکفِر ببِعض باشیم، 
سنگ بنای غلطی است و ما کل نظام قانونی‌مان را زیر سوال 
خواهیم برد. وی با بیان اینکه شرایط اجرای قانون باید فراهم 
شود، ادامه داد: ما می‌دانیم این قانون در شرایطی نوشته شد 
که به هر حال به لحاظ سرمایه اجتماعی ما مقداری تنزل 
داشتیم مخصوصا بعد از حوادث ۱۴۰۱ با این موضوع مواجه 
بودیم. پاد ادامه داد: ما مسائل مهم‌تری در اجتماع داریم که 
خودشان به طور طبیعی گسست ایجاد می‌کنند و انسجام به 
هم زن است. وی گفت: به مفاد این قانون در زمانی که لایحه 
هم بود ایراداتی گرفته شد که من هم چندین مصاحبه در 
این زمینه داشتم و در آن زمان اعلام کردیم که برخی از مواد 
آن خلاف قانون و شرع است اما الان هم ما چیزی درباره 
آن نمی‌گوییم چراکه به هر حال از فیلتر شورای نگهبان هم 
گذشته است. به هر حال مواردی در این قانون است که وارد 

حریم خصوصی مردم می‌شود.

واکنش شهیندخت مولاوردی 
به قانون حجاب و عفاف

شهیندخت مولاوردی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، با انتشار 
یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به خبر ابلاغ 
قانون عفاف و حجاب جهت اجرا، نوشت:»۳۶ ماده از ۷۳ ماده 
به جرائم و تخلفات اختصاص دارد! کاش ذره ای از حساسیت، 
دلواپسی و ‎پایداری برای جرم‌انگاری و مجرم‌پنداری همنوعان 
را در برابر حفظ کرامت و ‎تامین امنیت زنان و دختران بی پناه 
به خرج می‌دادید! ‏در میانه جنگ و آتش افروزی در منطقه، 
با این شتاب و پای فشاری بر نارضایتی تراشی، اعتمادسوزی 
و هزینه سازی، متوجهید در حال ربودن‌گوی سبقت از 
چه تفکراتی هستید و با چه‌کسانی مقایسه می‌شوید؟! کی 
رضایت می‌دهید نوبت به وفاق دولت ملت و موسم توافقات 

برد برد فرابرسد؟«

کنایه مهاجری به ۳ وزیر دولت
محمد مهاجری در توئیتی با هشتگ دولت چهاردهم و وفاق 
از سه وزیر کابینه پرسید این روزه به وقت افطار نمی‌رسد؟ 
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در مطلبی در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دولت‌ 
چهاردهم وزیر نیرو و وزیر صمت و وزیر نفت ندارد که درباره 
سوالات و ابهامات مربوط به برق و خودرو و بنزین حرف 
بزنند؟این سه وزیرمحترم همه سه ماه گذشته را در حال روزه 

‎وفاق  به سر می‌برند؟! این روزه به وقت افطار نمی‌رسد؟«

ویژه

سوشیال

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب با بیان 
اینکه رئیس‌جمهور با رای مردم سرکار 
آمده و باید تعهدات و باور خود در برابر 
مردم را اجرایی کند، گفت: مطمئنم که 
راه‌های حقوقی قابل دسترس وجود 
دارد و شاید ما قبلا چنین مواردی را 
تجربه نکرده باشیم اما این راه‌ها وجود 
دارد و رئیس جمهور و تیم‌شان و سایر 
حقوقدانان می‌توانند این راه را پیدا 

کنند. 
زهرا نژادبهرام فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
در گفت‌وگو با ایلنا، درباره اظهارات معاون 
ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور 
که اعلام کرده است دولت برای اصلاح قانون 
عفاف و حجاب اقدام خواهد کرد، گفت: 
رئیس‌جمهور رای خود را از مردم گرفته 
است و بنابراین آنچه که برای او اولویت دارد 
این است که بتواند تعهدات خود و باورش 
نسبت به حقوق مردم را اجرایی کند و در این 
موضوع شکی نیست. اما رئیس‌جمهور برای 
اینکه در کنار مردم قرار بگیرد باید راهکاری 

برای حل مشکلات مردم پیدا کند.
حقوقدانان به کمک رئیس‌جمهور بیایند

وی ادامه داد: من فکر می‌کنم رئیس‌جمهور 
ظرفیت‌های حقوقی زیادی دارد که می‌تواند 
از این ظرفیت‌های حقوقی استفاده کند 
همچنین دولت حقوقدانان بسیار برجسته‌ای 

دارد، هم حقوقدانان قانون اساسی و هم 
حقوقدانانی که در عرصه‌های عمومی فعالیت 
می‌کنند ظرفیت‌های زیادی را می‌توانند 
برای ایشان ایجاد کنند تا بتوانند با استفاده 
از این ظرفیت‌ها مسائل را با نهادهای مختلف 

برطرف کند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تصریح کرد: 
این قابلیت نیز در متون حقوقی ما وجود 
دارد ما یک سری اصول حقوقی داریم که در 
واقع اصول پایه است و رئیس‌جمهور می‌تواند 
از ظرفیت‌های اصول پایه استفاده کند. ما 
همه چیز را نباید در قالب سیاسی در بیاوریم 
ما مشابه این اتفاقات را در حقوق بین‌الملل 
زیاد تجربه کرده‌ایم. لذا فکر می‌کنم امروز 
حقوقدانان باید به کمک آقای رئیس‌جمهور 
بیایند و راهکارهای پیشنهادی‌شان را برای 

حل این مشکل بیان کنند.
نژادبهرام خاطرنشان کرد: رئیس جمهور 
وظیفه‌اش این است که بتواند راه پیدا کند 
و راه بسازد، نه اینکه در برابر مسدود کردن 
راه تسلیم شود و یا بخواهد فرصت‌های تعامل 
را با شکست روبرو کند. رئیس‌جمهور کارش 
ساختن راه است اصلا وظیفه رئیس‌جمهور 
همین است تفاوت ما با رئیس‌جمهور در 
همین موارد است. رئیس‌جمهوری که 
توانسته بخشی از آرای عمومی را به سمت 
خود جلب کند، این ظرفیت را نیز دارد که 

از این امکانات استفاده کند. من مطمئنم که 
راه‌های حقوقی قابل دسترس وجود دارد و 
شاید ما قبلا چنین مواردی را تجربه نکرده 
باشیم اما این راه‌ها وجود دارد و رئیس جمهور 
و تیم‌شان و سایر حقوقدانان می‌توانند این راه 
را پیدا کنند. در واقع این قدرت را قانون گذار 
در قانون اساسی به رئیس جمهور داده است.
وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش با 
طرح این پرسش که چه شد مجلس بعد از 
گذشت ۱۰۵ روز از شروع دولت به یکباره 
مفاهیم وفاق را از بین برد، گفت: چیزی که 
رئیس‌جمهور به دنبال آن بود، این بود که 
بتواند با یک همگرایی مشترک بین همه 
جناح‌های سیاسی حل مسئله کند. چه 
اتفاقی افتاده که مجلس از آن سمت حرکت 
کرده و سرناسازگاری و سرعدم وفاق دارد؟ 
من فکر می‌کنم توجه به این مسئله مهم‌تر 
است، چراکه به نظر می‌رسد تلاشی که 
رئیس‌جمهور برای ایجاد وفاق انجام داد در 
کوتاه‌مدت پاسخ داد و نتوانست در بلند مدت 
مسیر ۴ ساله دولت را هموار کند. با توجه به 
اینکه مشکلات زیادی در کشور وجود دارد و 
مسائل جدی و موضوعات سیاست خارجی و 
منطقه‌ای وجود دارد چرا یکباره نمایندگان 
مجلس ساز ناکوک با دولت می‌زنند و چرا 
تمایلی به حل مسائل کشور ندارند؟ به رغم 
اینکه رئیس‌جمهور ظرفیت‌های زیادی را از 

دولت و استانداران در اختیار آن‌ها قرار داده 
است چرا به یکباره رئیس مجلس ساز ناکوک 
با دولت می‌زند؟ شاید انتظار داشتند که 
تمامی دولت در اختیار آن‌ها باشد، به نظرم 
در چنین حالتی انتصاب‌های رئیس‌جمهور از 
میان جریان‌های همسو با آنها کار عبثی بود.
پاسخ این همه گشاده‌دستی رئیس‌جمهور 

این است؟
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب خاطرنشان کرد: 
دوستانی که سر ناسازگاری گذاشته‌اند باید با 
خودشان دو دوتا چهارتا کنند و بیندیشند 
که کدام دولت به این صورت بخشی از 
ظرفیت هیات دولت را در اختیار آن‌ها قرار 
داده است؟ آیا پاسخ این همه گشاده‌دستی 
رئیس‌جمهور این است؟ شاید انتظار داشتند 
که همه سازمان‌ها و استانداران و معاونان‌شان 

از جناح رقیب باشد! 
نژادبهرام گفت: در چنین شرایطی‌عدم 
شرکت بیش از ۵۱ درصد مردم در انتخابات 
و اثر آن روی کشور و مسائل مبتلابه جدی 
که گریبان‌گیر اقتصاد کشور است، موضوع 
ناترازی‌ها و مسائل مهم منطقه‌ای که در 
حال حاضر وجود دارد، به کنار گذاشته 
می‌شود و باید به دعواهای داخلی بپردازیم 
و نتیجه این اتفاق هم این است که هیچ 
کدام از این مسائل حل نمی‌شود و شکاف‌ها 
بیشتر می‌شود و فشارها بیشتر می‌شود و ما 

همچنان به دنبال سهم‌گیری هستیم.
وی ادامه داد: اینکه بخواهند زیاده‌خواهی 
کنند به نفع کشور نیست و طبیعتا رای 
دهندگان به آقای رئیس‌جمهور هم پذیرای 
این همه واگذاری نخواهند بود. اما در کنار 
همه این مسائل فراموش نکنیم که الان 
در چه شرایطی هستیم. به واقع دوستان 
ما در مجلس نمی‌دانند که طرح چنین 
صحبت‌هایی به جز اینکه هزینه‌زا است، 
اتفاق دیگری را برای کشور تولید نمی‌کند. 
الان مسئله اصلی کشور ما این است که چرا 
فرزندان آقای ظریف تابعیت کشور دیگری را 
دارند. آیا مسئله کشور تا به این اندازه تقلیل 

پیدا کرده است؟
این فعال سیاسی خاطرنشان کرد: اگر آقای 
رئیس‌جمهور صلاح ندیده قانون مصوب 
عفاف و حجاب را به دلایل متعددی با 
هماهنگی مسئولان و بخش‌های مرتبط با 
آن اباغ کند در واقع برای این نیست که 
توانایی یا قدرت تشخیص نداشته‌اند، در واقع 
رئیس‌جمهور صلاح کشور را سنجیده است. 

به گزارش ایسنا، متن کامل مقاله 
محمدجواد ظریف که در نشریه »فارن 

افرز« منتشر شده ، به شرح زیر است: 
»در 9 مرداد 1403 ، مسعود پزشکیان 
به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید ایران سوگند 
یاد کرد. تنها چند ساعت پس از این مراسم، 
اسماعیل هنیه، نخست‌وزیر پیشین تشکیلات 
خودگردان و رئیس دفتر سیاسی حماس، 
توسط اسرائیل در یک مهمانسرا نزدیک به 
مجموعه ریاست‌جمهوری ترور شد. هنیه 
برای شرکت در مراسم تحلیف دعوت شده 
بود و کشته شدن او در خاک ایران سایه‌ای 
بر این مراسم افکند. این موضوع همچنین 
چالش‌هایی را که پزشکیان در پیشبرد برنامه 
سیاست خارجی‌اش با آن مواجه خواهد شد، 

نشان داد.
اما پزشکیان به خوبی می‌تواند با دشواری‌های 
پیش رو در سال‌های آینده مقابله کند. 
پزشکیان به این نکته اذعان دارد که جهان 
در حال گذار به عصر پسا قطبی است که 
در آن کنشگران جهانی می‌توانند همزمان 
در زمینه‌های مختلف همکاری و رقابت 
کنند. او یک سیاست خارجی انعطاف‌پذیر را 
اتخاذ کرده و به گفتگوهای سازنده و روابط 
دیپلماتیک اولویت داده و از الگوهای قدیمی 
فاصله گرفته است. دیدگاه او برای امنیت 
ایران یکپارچه است و شامل قابلیت‌های 
دفاعی سنتی و توسعه امنیت انسانی از طریق 
بهبود در بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و 

محیط‌زیستی می‌باشد.
پزشکیان به ثبات و توسعه اقتصادی در 
خاورمیانه علاقه‌مند است. او می‌خواهد با 
کشورهای عرب همسایه همکاری کند و 
روابط با همپیمانان ایران را تقویت نماید. اما 
او همچنین تمایل دارد تا به‌طور سازنده با 
غرب در تعامل باشد. دولت او برای مدیریت 
تنش‌ها با ایالات متحده، که به تازگی 
رئیس‌جمهور جدیدی نیز انتخاب کرده، 
آماده است. پزشکیان آماده است مذاکراتی 
از جایگاه برابر درباره توافق هسته‌ای و شاید 

موارد بیشتری انجام گیرد.
با این حال، همانطور که پزشکیان بیان 
کرده، ایران به خواسته‌های غیرمعقول تسلیم 
نخواهد شد. این کشور همیشه در برابر 
تهاجمات اسرائیل ایستاده و از محافظت از 

منافع ملی‌اش چشم‌پوشی نخواهد کرد.
سیاست محلی است

این یک لحظه تاریخی برای ثبات است که 
جهان نباید آن را از دست بدهد. تهران قطعاً 
این کار را نخواهد کرد. پس از بیش از دو 
قرن آسیب‌پذیری، ایران تحت رهبری مقام 
معظم رهبری نهایتاً ثابت کرده است که 
می‌تواند در برابر هرگونه تهاجم خارجی از 
خود دفاع کند. برای ارتقاء این دستاورد به 
سطحی بالاتر، ایران، تحت مدیریت جدید 
خود، قصد دارد روابط خود را با کشورهای 
همسایه بهبود بخشد تا به ایجاد یک نظم 
منطقه‌ای که ثبات، ثروت و امنیت را فراهم 
کند، کمک کند. منطقه ما مدت‌هاست 

که دچار مداخله‌های خارجی، جنگ‌ها، 
اختلافات مذهبی، تروریسم، قاچاق مواد 
مخدر، کمبود آب، بحران پناهندگان و 
تخریب محیط زیست بوده است. برای مقابله 
با این چالش‌ها، ما تاش خواهیم کرد تا 
به سمت ادغام اقتصادی، امنیت انرژی، 
آزادی ناوبری، حفاظت از محیط زیست و 

گفت‌وگوی بین ادیان پیش برویم.
در نهایت، این تلاش‌ها می‌تواند به یک توافق 
جدید منطقه‌ای منجر شود که وابستگی 
خلیج فارس به قدرت‌های خارجی را کاهش 
دهد و ذینفعان را تشویق کند تا با استفاده 
از سازوکارهای حل اختلاف به حل اختلافات 

بپردازند. 
برای این منظور، کشورهای منطقه می‌توانند 
به دنبال معاهدات، ایجاد نهادها، تصویب 
سیاست‌ها و گذراندن اقدامات قانونی باشند. 
ایران و همسایگانش می‌توانند با تقلید از 
فرایند هلسینکی، که به تاسیس سازمان 
امنیت و همکاری در اروپا منجر شد، آغاز 
کنند. آن‌ها می‌توانند از مأموریتی که شورای 
امنیت ملل متحد در سال 1366 به دبیرکل 
ملل متحد در قطعنامه 598 داده است، 
استفاده کنند. این قطعنامه که جنگ ایران و 
عراق را پایان داد، از دبیرکل خواسته بود تا با 
ایران، عراق و سایر کشورهای منطقه مشاوره 
کند تا اقداماتی را برای تقویت امنیت و ثبات 
در خلیج فارس بررسی کند. دولت پزشکیان 
بر این باور است که این بند می‌تواند به‌عنوان 
مبنای قانونی برای مذاکرات جامع منطقه‌ای 

مورد استفاده قرار گیرد.
البته، موانعی وجود دارد که ایران و 
همسایگانش باید بر آنها غلبه کنند تا 
یک نظم منطقه‌ای صلح‌آمیز و یکپارچه را 
ترویج دهند. برخی اختلافات با همسایگان 
ریشه‌های عمیق‌تری دارند که تحت تأثیر 
تفسیرهای مختلف از تاریخ شکل گرفته‌اند. 
اختلافات دیگر ناشی از تصورات نادرست 
هستند که عمدتاً ناشی از ارتباطات ضعیف یا 
ناکافی می‌باشند.  برخی دیگر نیز انگاره‌های 
سیاسی هستند که توسط نیروهای خارجی 
به وجود آمده‌اند، مانند ادعاهایی که در مورد 
ماهیت و هدف برنامه هسته‌ای ایران مطرح 
می‌شود. اما خلیج فارس باید به جلو برود. 
دیدگاه ایران با منافع کشورهای عربی نیز 
هم‌راستا است، زیرا همه آنها نیز به دنبال 
یک منطقه پایدارتر و مرفه‌تر برای نسل‌های 
آینده هستند. بنابراین، ایران و جهان عرب 
باید بتوانند از طریق اختلافات خود همکاری 
کنند. حمایت ایران از مقاومت فلسطین 
می‌تواند به راه‌اندازی چنین همکاری کمک 
کند. به هر حال، جهان عرب در حمایت از 
بازگرداندن حقوق مردم فلسطین با ایران 

متحد است.
شروع دوباره

پس از بیش از 20 سال محدودیت‌های 
اقتصادی، ایالات متحده و هم‌پیمانان غربی 
آن باید بپذیرند که ایران به فشار تسلیم 
نمی‌شود. اقدامات فزاینده آنها همواره به 

خودشان آسیب زده است. در اوج آخرین 
کارزار فشاری ایالات متحده و فقط چند 
روز پس از ترور دانشمند هسته‌ای پیشرو 
ایران، محسن فخری‌زاده- مجلس ایران 
قانونی را تصویب کرد که به دولت دستور 
داد تا برنامه هسته‌ای خود را به سرعت جلو 
ببرد و نظارت بین‌المللی را کاهش دهد. 
تعداد سانتریفیوژهای ایران از سال 1397 
زمانی که رئیس‌جمهور ایالات متحده، 
دونالد ترامپ، از توافق هسته‌ای خارج شد 
به شدت افزایش یافته و سطح غنی‌سازی 
از 3.5 درصد به بالای 60 درصد رسیده 
است. تصور اینکه هیچ‌یک از این موارد رخ 
داده باشد اگر غرب رویکرد همکاری را رها 
نمی‌کرد، دشوار است. در این زمینه، ترامپ 
که در ژانویه دوباره به مقام ریاست‌جمهوری 
باز می‌گردد و شرکای واشنگتن در اروپا، تنها 
باید خود را برای پیشرفت مستمر هسته‌ای 

ایران سرزنش کنند.
به جای افزایش فشار بر ایران، غرب باید 
به دنبال راه‌حل‌های مثبت و سودآور باشد. 
توافق هسته‌ای نمونه‌ای منحصربه‌فرد است 
و غرب باید به احیای آن بپردازد. اما برای 
این کار، باید اقدامات مشخص و عملی شامل 
اقدامات سیاسی، قانونی و سرمایه‌گذاری‌های 
مشترک سودآور انجام دهد تا اطمینان 
حاصل کند که همان‌طور که وعده داده شده 
است ایران می‌تواند به‌طور اقتصادی از این 
توافق بهره‌برداری کند. اگر ترامپ تصمیم به 
انجام چنین اقداماتی بگیرد، ایران آماده است 
تا گفت‌وگویی داشته باشد که به نفع تهران 

و واشنگتن باشد.
در مقیاس وسیع‌تر، سیاست‌گذاران غربی 
باید بپذیرند که راهبردهایی که هدفشان 
تقابل ایران و کشورهای عربی با یکدیگر 
از طریق حمایت از ابتکاراتی مانند آنچه به 
اصطلاح توافقنامه‌های ابراهیم نامیده می‌شود 
)که روابط میان کشورهای عربی مختلف و 
اسرائیل را عادی کرد( بوده، در گذشته 
ناکام مانده و در آینده نیز موفق نخواهد 
شد. غرب نیاز به رویکردی سازنده‌تر دارد 
رویکردی که به اعتماد به نفس به‌دست‌آمده 
ایران احترام بگذارد، ایران را به‌عنوان بخشی 
جدایی‌ناپذیر از ثبات منطقه‌ای بپذیرد و به 
دنبال راه‌حل‌های مشترک برای چالش‌های 
باشد. چنین چالش‌های مشترکی  مشترک 

می‌تواند تهران و واشنگتن را ترغیب کند تا 
به مدیریت تعارض و نه تصعید آن بپردازند. 
تمام کشورها، شامل ایران و ایالات متحده، 
منافع مشترکی در رفع علل ریشه ای 

بی‌ثباتی در منطقه‌ دارند.
به عبارت دیگر تمام کشورها در پایان به 
اشغال اسرائیل مسئولند. آنها باید درک کنند 
که مقاومت تا زمانی که اشغال ادامه یابد، 
ادامه خواهد داشت. اسرائیل ممکن است 
فکر کند می‌تواند به طور دائم بر فلسطینی‌ها 
پیروز شود، اما نمی‌تواند؛ مردمی که چیزی 
برای از دست دادن ندارند، نمی‌توانند 
شکست بخورند. سازمان‌هایی مانند حزب‌الله 
و حماس، جنبش‌های آزادی بخشی هستند  
که در پاسخ به اشغال به وجود آمده‌اند و تا 
زمانی که شرایط کنونی پایدار باشد به عبارت 
دیگر، تا زمانی که حق تعیین سرنوشت 
فلسطینی‌ها به رسمیت شناخته نشود به 
ایفای نقش مهم خود ادامه خواهند داد. 
می‌توان مراحل میانی را هم در نظر گرفت، 
از جمله آتش‌بس‌های فوری در لبنان و غزه. 
ایران می‌تواند به ایفای نقش سازنده‌اش در 
پایان دادن به وضعیت فجیع فعلی در غزه 
ادامه دهد و با جامعه بین‌المللی همکاری 
کند تا به یک راه‌حل پایدار و دموکراتیک 
برای این درگیری بپردازد. ایران هر راه‌حل 
قابل قبولی برای فلسطینی‌ها را می پذیرد، 
اما دولت ما معتقد است که بهترین راه‌حل 
برای خروج از این بحران صد ساله‌، برگزاری 
یک همه پرسی است که در آن همه 
کسانی که بین رود اردن و دریای مدیترانه 
مسلمانان، مسیحیان و یهودیان زندگی 
می‌کنند و فلسطینی‌هایی که در سده بیستم 
به دیاسپورا رانده شدند )همراه با نسل‌های 
بعدی‌شان( قادر به تعیین یک سیستم 
حکومتی معقول باشند. این در راستای 
قوانین بین‌المللی است و بر موفقیت آفریقای 
جنوبی، که نظام آپارتاید به یک دولت 
دموکراتیک موفق تبدیل شد، بنا شده است. 
تعاملات سازنده با ایران و تعهد به دیپلماسی 
چندجانبه می‌تواند به ایجاد چارچوبی برای 
امنیت و ثبات جهانی در خلیج فارس کمک 
کند. این می‌تواند به کاهش تنش‌ها و فراهم 
آوردن رفاه و توسعه پایدار در طولانی‌مدت 
یاری رساند. این تغییر برای غلبه بر تضادهای 

ریشه‌دار حیاتی است. 
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